
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.110  
din 26 august 2024 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali pentru obiectivul 
de investiţii „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită județ Satu 

Mare ” 
 
 

  Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 15587 din 19.08.2024 din al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean;  

- raportul de specialitate comun nr. 15588 din 19.08.2024 al Direcţiei economice şi 
al Direcției investiții și programe publice; 

- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 23403 din  23.11.2023; 
- prevederile OUG nr.64/2022 privind ajustarea preturilor si a valorii devizelor 

generale in cadrul proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile și cele 
ale HG nr.907/ 2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice; 

- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

Art. 1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici finali și devizul general 
pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită 
județ Satu Mare ”, conform anexei nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia investiții 
și programe publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții si programe publice; 
- Direcţia economică. 

 
                PREŞEDINTE,                                            Contrasemnează: 
                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

     Dinu Iancu - Sălajanu                                            Cosmin - Radu Vlaicu  
  



 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului județean Sălaj nr.110 din 26 august 2024 
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali pentru obiectivul de investiţie 

 „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită județ Satu Mare ” 
 

 
 

Principalii indicatori tehnico-economici finali 
 
I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 11.518.110,81 lei (2.314.453,80 euro), din care C+M: 
 11.163.895,95 lei (2.243.277.72 euro); 

(curs Inforeuro August 2024: 1 euro = 4.9766 lei) 
 
II. Capacităţi: 

 Lungime drum - 3.525 m 

 Șanțuri protejate cu beton - 4.210 ml 

 Rigole ramforsate pref. 65 m. 
 Fundatii continue tip „L” cu He=1,50m de 50 m 

 Zid de sprijin de debleu, cu elevatia He=1,5m-3,5m cu lungimea totala de 635 m. 
 1 Podeț din structură flexibilă din oțel ondulat multiplate MP200 oblic la 74 g. 
  5 Podețe transversale Ø1000. 

 1 Podeț transversal Ø800. 
 Semnalizare și siguranță rutieră:  

 parapete tip H1 în lungime totală de 448 m . 
 parapete tip H2 in lungime de 62 m. 
 Pe traseul drumului s-au executat marcaje rutiere pentru separarea sensurilor de  
circulatie, delimitarea benzilor de circulatie si delimitarea partii carosabile și s-au montat 
indicatoare de circulatie conform planului de semnalizare rutiera. 

 
III. Descriere investiţie 
DATE GENERALE 
Titlul proiectului: „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită județ Satu Mare ” 
AMPLASAMENT: ROMÂNIA, JUDEȚUL SĂLAJ, EXTRAVILANUL LOCALITAȚII CAMĂR 
PÂNĂ LA LIMITA CU JUDEȚUL SATU_MARE 
Solicitant: Unitatea Administrativ Teritorială JUDEȚUL SĂLAJ. 
 
TIPUL DE INTERVENȚIE: „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită județ 
Satu Mare ” 

Lucrările executate cuprind operațiuni necesare în scopul asigurării calității lucrărilor, asigurării 
unor condiții normale de siguranța circulației, impuse de normele și normativele în vigoare. Prin proiect 
s-au prevăzut: 

- îmbunătățirea elementelor geometrice în limita amprizei actuale;  
- creşterea capacităţii portante a drumurilor; 
- modernizarea structurii rutiere; 
- asigurarea stabilității corpului drumului în zonele afectate de alunecări de teren sau în zonele cu 

cedări locale ale corpului drumului; 



 

 

- asigurarea colectării și evacuării apelor de pe partea carosabilă și din zona drumurilor prin 
realizarea de șanțuri pereate sau nepereate (după caz); 

- refacerea podului şi podețelor transversale existente sau realizarea de podețe transversale noi; 
- amenajarea podețelor laterale existente sau realizarea de podețe laterale noi, dacă este cazul; 
- refacerea/realizarea podețelor de acces la proprietăţi,  
- executarea racordurilor drumurilor cu străzile și drumurile laterale în limita de proprietate; 
- executarea lucrărilor de siguranță rutieră: amenajarea curbelor, semnalizarea orizontală (marcaje 

axiale/laterale) și verticală adecvată în concordanță cu prevederile actelor normative în vigoare, 
parapeți de protecție, parapet de protecție, etc.;  

- executarea lucrărilor pentru amenajarea şi protecţia mediului. 
Suprafaţa părţii carosabile are pantă unică de 2.5% şi acostamente cu pante de 4%.     

Infrastructura drumului a fost realizată prin lucrări de terasamente, săpături pentru corectarea profilului 
longitudinal și transversal. 
- categoria “C” de importanță  a construcţiilor (conform H.G. nr. 766/1997); 
- clasa tehnică “IV” de importanță a construcţiilor (conform Ordinului transporturilor nr.45/1998). 
 
DATE CARACTERISTICE PRIVIND AMPLASAMENTELE ŞI CONSTRUCŢIILE 
Caracteristicile amplasamentului: 
- încadrare în localitate și zonă: obiectivul studiat, proiectat și realizat este amplasat pe teritoriul 
administrativ al județului Sălaj în extravilanul localității Camăr până la limita cu Județul Satu-Mare. 
 
Descrierea investiției: 

Drumul judeţean DJ 109P face legătura între drumul naţional DN1H – localitatea Halmăsd (km 
0+000) și traversează județul Sălaj până la limita cu județul Satu-Mare. 
 DJ 109P are următoarele caracteristici: 

- drum  județean cu 2 benzi de circulaţie, clasa tehnică IV; 
- lungimea drumului reabilitat :  L =  3.525 m; 
- lățimea părții carosabile: l = 6,0 m; 
- șanțurile: parțial sau total colmatate şi nu asigură evacuarea apelor; 
- zone cu alunecări de teren şi cedări ale marginilor drumului; 
- pod şi podețe: degradate, nu prezintă siguranță în exploatare, cu o vechime de peste 30 de 

ani, pentru care Beneficiarul nu deține documentații tehnice. 
Conform prevederilor HG nr. 782/2014 şi ale Ordinului nr. 46/1998 drumul este drum judeţean, 

clasa tehnică IV. 
Lucrările de reabilitare/modernizare a drumului nu au necesitat modificări de amplasament, 

acestea fiind executate pe actualul traseu al acestuia. 
Drumul judeţean a fost anterior reabilitării cu următoarea structură: 

 Parțial pietruit; 

 Mare parte drum de pământ. 
Apele pluviale de pe platformă şi respectiv de pe zona drumului sunt colectate prin şanţurile 

laterale. 
Podeţele au suferit diferite degradări datorită vechimii lor, a modificării secţiunii cursurilor de apă 

şi a efectelor produse de nivelul de trafic rutier. Administratorul drumului nu deţine documentaţia 
tehnică pentru reabilitarea, modernizarea şi/sau executarea podurilor şi podeţelor. 

 

 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 105,648.02 20,073.12 125,721.14

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 
inițială

16,597.19 3,153.47 19,750.66

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     122,245.21 23,226.59 145,471.80

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 16,395.99 3,115.24 19,511.23

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații

15,386.07 2,923.35 18,309.42

3.3 Expertizare tehnică 2,700.00 513.00 3,213.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 36,676.17 6,968.47 43,644.64
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general

14,445.95 2,744.73 17,190.68

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

6,735.67 1,279.78 8,015.45

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de 
execuție

4,680.00 889.20 5,569.20

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 10,814.55 2,054.76 12,869.31

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 179,200.00 34,048.00 213,248.00

TOTAL CAPITOL 3     250,358.23 47,568.06 297,926.29

DEVIZ  GENERAL  al obiectivului de investiţie: 

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

"Modernizare DJ109P: km 24+065-27+590, Camăr- Limită județ Satu Mare"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Anexa 2 la Hotărârea Consiliului județean Sălaj nr.110 din 26 august 2024 privind aprobarea aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici finali 
pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 109P: km 24+065 - 27+590, Camăr – limită județ Satu Mare ”

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului



4.1 Construcţii şi instalaţii 6,740,310.77 1,280,659.05 8,020,969.82
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      6,740,310.77 1,280,659.05 8,020,969.82

5.1 Organizare de şantier 103,787.35 19,719.60 123,506.95
5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 103,787.35 19,719.60 123,506.95

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 56,288.56 0.00 56,288.56

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 46,907.13 0.00 46,907.13

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții

9,381.43 0.00 9,381.43

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      160,075.91 19,719.60 179,795.51

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

7.2 2,415,081.84 458,865.55 2,873,947.39

TOTAL GENERAL 7,272,990.12 1,381,868.12 8,644,163.42

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 6,966,343.33 1,323,605.23 8,289,948.56

                                                                                                   Capitolul 7 Valoare ajustari conform OUG Nr.47/2022

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli



Total general (cu ajustari) 9,688,071.96 1,840,733.67 11,518,110.81
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) cu ajustari 9,381,425.17 1,782,470.78 11,163,895.95

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 11,518,110.81

buget de stat 9,770,014.89

buget local 1,748,095.92


